



Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine
ŽUPANIJA ZAPADNOHERCEGOVAČKA
UPRAVA CIVILNE ZAŠTITE
Sektor za zaštitu i spašavanje, zaštitu od požara
i vatrogastvo
Odsjek za Županijski operativni centar

Broj: 14-02/1-44-208/25
Grude, 28.07.2025. godine.

Na temelju dobivenih i obrađenih informacija od gradskih/općinskih operativnih centara civilne zaštite, MUP-a ŽZH (Ministarstva unutarnjih poslova Županije Zapadnohercegovačke), AMS-a u BiH (Auto moto saveza u Bosni i Hercegovini), Federalnog hidrometeorološkog zavoda, elektro poduzeća i vodoprivrednih poduzeća, operativnih snaga sustava zaštite i spašavanja utemeljenih na području Županije Zapadnohercegovačke, kao i dojava građana, a u skladu s člankom 142. Zakona o zaštiti i spašavanju ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća ("Narodne novine Županije Zapadnohercegovačke", broj: 23/20), te člankom 19. Pravilnika o organiziranju i funkcioniranju operativnih centara civilne zaštite ("Službene novine Federacije BiH", broj: 9/19), dostavljamo vam:

DNEVNO IZVJEŠĆE

za vrijeme od 08:00 sati 26.07.2025. do 08:00 sati 28.07.2025. godine

Informacije od gradskih/općinskih operativnih centara na području Županije Zapadnohercegovačke i od drugih davatelja informacija za protekla 72 sata:

Požari:

Grude

- 25.07.pet u vremenu od 16:26 sati do 17:20 sati, grudski vatrogasci (dva vatrogasca s vatrogasnim vozilom), gasili su požar u mjestu Ružići. Gorjela je šuma trava i nisko raslinje. Opožarena površina oko 1.000 m².
- 26.07.sub u vremenu od 10:00 sati do 10:30 sati, grudski vatrogasci (dva vatrogasca s dva vatrogasna vozilom), gasili su požar u mjestu Drinovci. Gorjela je trava i nisko raslinje. Opožarena površina oko 3.000 m².
- 26.07.sub u vremenu od 10:30 sati do 11:00 sati, grudski vatrogasci (dva vatrogasca s vatrogasnim vozilom), gasili su požar u mjestu Drinovci. Gorjela je trava i nisko raslinje. Opožarena površina oko 1.000 m².
- 26.07.sub u vremenu od 10:30 sati do 11:30 sati, grudski vatrogasci (dva vatrogasca s vatrogasnim vozilom), gasili su požar u mjestu Sovići. Gorjela je trava i nisko raslinje. Opožarena površina oko 4.000 m².
- 26.07.sub u vremenu od 11:30 sati do 12:30 sati, grudski vatrogasci (dva vatrogasca s dva vatrogasna vozila), gasili su požar u mjestu Sovići. Gorjelo je divlje odlagalište otpada.
- 26.07.sub u vremenu od 13:40 sati do 15:20 sati, grudski vatrogasci (dva vatrogasca s dva vatrogasna vozila), gasili su požar u mjestu Grude. Gorjela je šuma trava i nisko raslinje. Opožarena površina oko 2.000 m².

- 26.07.sub u vremenu od 15:50 sati do 16:10 sati, grudski vatrogasci (četiri vatrogasca s vatrogasnim vozila), gasili su požar u mjestu Grude. Gorjela je trava i nisko raslinje. Opožarena površina oko 1.000 m².
- 26.07.sub u vremenu od 16:15 sati do 16:40 sati, grudski vatrogasci (dva vatrogasca s dva vatrogasna vozila), gasili su požar u mjestu Ružići. Gorjela je trava i nisko raslinje. Opožarena površina oko 1.000 m².

Posušje

- 25.07.pet u vremenu od 17:10 sati do 17:55 sati, posuški vatrogasci (dva vatrogasca s vatrogasnim vozilom), gasili su požar u mjestu Osoje. Gorjela je hrastova šuma trava i nisko raslinje. Opožarena površina oko 1.000 m².
- 25.07.pet u vremenu od 21:11 sati do 00:30 sati, posuški vatrogasci (dva vatrogasca s vatrogasnim vozilom), gasili su požar u mjestu Vinjani na lokalitetu Rasadnik. Gorjela je hrastova šuma trava i nisko raslinje. Opožarena površina oko 3.000 m².
- 26.07.sub u vremenu od 18:02 sati do 18:30 sati, posuški vatrogasci (dva vatrogasca s vatrogasnim vozilom), gasili su požar u mjestu Rastovača. Gorjela je trava i nisko raslinje. Opožarena površina oko 500 m².
- 26.07.sub u vremenu od 18:30 sati do 19:00 sati, posuški vatrogasci (dva vatrogasca s vatrogasnim vozilom), gasili su požar u mjestu Osoje. Gorjela je trava i nisko raslinje. Opožarena površina oko 1.000 m².

Široki Brijeg

- 25.07.pet u vremenu od 18:00 sati do 19:30 sati, vatrogasci DVD-a Kočerin (pet vatrogasca s vatrogasnim vozilom), gasili su požar u mjestu Gornji Mamići. Gorjela je trava i nisko raslinje. Opožarena površina oko 4.000 m².
- 25.07.pet u vremenu od 22:00 sati do 23:30 sati, širokobriješki vatrogasci (tri vatrogasca s vatrogasnim vozilom), gasili su požar u mjestu Dobrič. Gorjela je šuma trava i nisko raslinje. Opožarena površina oko 20.000 m².
- 26.07.sub u vremenu od 04:10 sati do 06:30 sati, širokobriješki vatrogasci (tri vatrogasca s vatrogasnim vozilom), gasili su požar u mjestu Donjoj Britvici. Gorjela je šuma trava i nisko raslinje. Opožarena površina oko 17.000 m².
- 26.07.sub u vremenu od 09:00 sati do 09:40 sati, širokobriješki vatrogasci (dva vatrogasca s vatrogasnim vozilom), gasili su požar u mjestu Donjoj Britvici Gorjela je trava i nisko raslinje. Opožarena površina oko 2.000 m².
- 26.07.sub u vremenu od 09:50 sati do 11:00 sati, širokobriješki vatrogasci (dva vatrogasca s vatrogasnim vozilom) uz mještane, gasili su požar u mjestu Buhovo. Gorjela je trava i nisko raslinje. Opožarena površina oko 3.000 m².
- 26.07.sub u vremenu od 11:25 sati do 12:30 sati, širokobriješki vatrogasci (dva vatrogasca s vatrogasnim vozilom), gasili su požar u mjestu Rasno. Gorjela je šuma trava i nisko raslinje. Opožarena površina oko 4.000 m².
- 26.07.sub u vremenu od 12:50 sati do 15:30 sati, širokobriješki vatrogasci (četiri vatrogasca s dva vatrogasna vozila) uz ispomoć vatrogasaca DVD-a Crnač (šest vatrogasaca s vatrogasnim vozilom), gasili su požar u mjestu Izbično. Gorjela je šuma trava i nisko raslinje. Opožarena površina oko 20.000 m².
- Jučer u vremenu od 14:30 sati do 16:40 sati, širokobriješki vatrogasci (tri vatrogasca s dva vatrogasna vozila) gasili su požar na lokalitetu Blato. Gorjela je trava i nisko raslinje. Opožarena površina oko 40.000 m².

- Jučer u vremenu od 01:00 sati do 02:00 sati, širokobriješki vatrogasci (tri vatrogasca s vatrogasnim vozilom) gasili su požar na lokalitetu Ivanj Draga. Gorjelo je divlje odlagalište otpada.

Ljubuški

- Jučer u vremenu od 19:35 sati do 23:00 sati, ljubuški vatrogasci (sedam vatrogasca s dva vatrogasna vozila), gasili su požar u mjestu Gornji Studenci. Gorjela je smrekova šuma, trava i nisko raslinje. Opožarena površina oko 10.000 m².

Tehničke intervencije:

Ljubuški

- 25.07.pet u vremenu od 08:40 sati do 09:45 sati, vatrogasci DVD-a Trebižat (dva vatrogasca s vatrogasnim vozilom), imali su intervenciju u mjestu Hrašljani na divljem odlagalištu otpada. Polaganje i instaliranje sustava za prskanje vodom.
- 25.07.pet u vremenu od 15:00 sati do 17:00 sati, vatrogasci DVD-a Trebižat (dva vatrogasca s vatrogasnim vozilom), imali su intervenciju u mjestu Vašarovići na lokalitetu Rastok. Odvoz pitke vode za potrebe OFF festivala.
- 25.07.pet u vremenu od 20:00 sati do 05:00 sati, vatrogasci DVD-a Trebižat (dva vatrogasca s vatrogasnim vozilom), imali su intervenciju u mjestu Vašarovići na lokalitetu Rastok. Uslijed održavanje OFF festivala osiguranje prostora.
- Jučer u vremenu od 15:00 sati do 05:00 sati, vatrogasci DVD-a Trebižat (dva vatrogasca s vatrogasnim vozilom), imali su intervenciju u mjestu Vašarovići na lokalitetu Rastok. Uslijed održavanje OFF festivala osiguranje prostora.

Široki Brijeg

- 25.07.pet u vremenu od 10:00 sati do 11:00 sati, širokobriješki vatrogasci (dva vatrogasca s vatrogasnim vozilom), imali su intervenciju u Ulici fra.Didaka Buntića. Odvoz vode u svrhu polijevanja tampona.
- 25.07.pet u vremenu od 00:00 sati do 00:45 sati, širokobriješki vatrogasci (tri vatrogasca s vatrogasnim vozilom), imali su intervenciju na lokalitetu Pecara. Čišćenje i ispiranje parkirališta.
- 26.07.sub u vremenu od 20:30 sati do 23:15 sati, širokobriješki vatrogasci (četiri vatrogasca s vatrogasnim vozilom), imali su intervenciju, osiguranje nogometne utakmice na stadionu Pecara.
- Jučer u vremenu od 17:00 sati do 17:30 sati, širokobriješki vatrogasci (dva vatrogasca s vatrogasnim vozilom), imali su intervenciju na lokalitetu Borak, odvoz pitke vode uslijed održavanja Street Food festivala.

Prometne nezgode:

- Jučer u 10:50 sati, prometna nezgoda u mjestu Radišići (Ljubuški), dvije osobe zadobile tjelesne ozlijede, manja materijalna šteta. U nesreći sudjelovala dva vozila.
- Jučer u 21:15 sati, prometna nezgoda u mjestu Pocrte (Grude), veća materijalna šteta. U nesreći sudjelovala dva vozila.

AMS BiH

- Pojačan je promet osobnih vozila na graničnim prijelazima Izačić, Velika Kladuša, Hum, Zupci (izlaz), Doljani (ulaz), Gradina i Gradiška (oba smjera). Na ostalim graničnim prijelazima nema dužih zadržavanja.

Na većini cestovnih pravaca promet teče bez smetnji i posebnih ograničenja, osim na dionicama gdje su u tijeku radovi.

Na dionicama cesta gdje su u tijeku radovi mogući su zastoji i vožnja u koloni.

Na dionici M-17.5 Jablanica – Blidinje dozvoljen je promet za vozila do 3,5 t ukupne mase. Zbog opasnosti od klizišta, na dionici Gacko – Tjentište (između tunela Čemerno i Surdup), promet se odvija naizmjeničnim propuštanjem vozila. Zbog izvođenja radova na dionici A-1 Visoko – Podlugovi, promet se odvija pretjecajnom trakom uz ograničenje brzine. Zbog odrona obustavljen je promet na dionici regionalne ceste Ugljevik – Glavičice (u mjestu Ugljevik selo). Zbog klizišta promet je potpuno obustavljen na dionici Razboj – Rudanka, na lokaciji prijevoja Ljeskove vode. Zbog oštećenja mosta na dionici Rogatica – Ustiprača, vozila do 30 tona ukupne dozvoljene mase prometuju naizmjenično jednim prometnim trakom, dok je za vozila preko 30 tona promet obustavljen. Zbog izvođenja radova na dionici Dobro Polje – Miljevina (Sarajevo – Foča), promet se odvija usporeno naizmjeničnim propuštanjem vozila. Na dionici M-14.1 Gradiška – Dubica (na ulazu u Orahovu), zbog aktiviranja klizišta promet se odvija usporeno. Na dionici M-18 Brod na Drini – Šćepan Polje (granica BiH/CG) zabrana je prometa za teretna vozila, dok osobna vozila prometuju otežano. Sporije odvijanje prometa zbog radova očekivati je na:

- M-4 Tuzla – Šićki Brod (skretanje za Lipnicu),
- M-5 Sarajevo – Pale (vijadukt Mjedenica),
- M-15 GP Osoje – Posušje, Vrhpolje – Ključ,
- M-17 Zenica – Žepče (Topčić Polje),
- M-16.2 Jablanica – Prozor.

Zbog klizišta na dionici M-20 Foča – Goražde (kod mjesta Filipovići), promet se odvija usporeno jednim prometnim trakom naizmjenično.

Zbog oštećenog mosta na dionici Rudo – GP Uvac, zabranjen je promet za teretna vozila maksimalnog osovinskog opterećenja preko 10 tona po osovini, dok je za ostala vozila brzina kretanja na mostu ograničena na 20 km/h.

Pojačan je izlaz vozila na graničnim prijelazima Zupci, Hum, Izačić i Gradiška.

Zbog oštećenja mosta granični prijelaz Brčko – Gunja otvoren je za osobna vozila mase do 3,5 tone.

Zabrana je prometa za vozila preko 5 tona ukupne dozvoljene mase na mostu na graničnom prijelazu Karakaj. Teretna vozila preko 5 tona preusmjeravaju se na granične prijelaze Bratunac ili Rača, dok autobusi mogu koristiti granični prijelaz Šepak.

Federalni hidrometeorološki zavod:

- Danas u 08:00 sati temperatura u Grudama je iznosila 20°C, relativna vlažnost zraka 71%, barometarski tlak 1006 hPa, brzina vjetra 0,8 m/s NE.

Elektroopskrba:

- Iz JP EP HZHB (Javnog poduzeća Elektroprivreda HZ Herceg-Bosne d. d. Mostar) doznajemo da je isporuka el. energije uredna.

Vodoopskrba:

- Od vodoprivrednih poduzeća s područja naše županije doznajemo da je vodoopskrba uredna.

Vodostaji rijeka:

- Trebižat, vodomjerna postaja Humac u 06:45 sati, vodostaj 143 cm (280 cm redovne mjere obrane od poplava, 330 cm izvanredne mjere) s trendom 0 cm

Dežurni operativac:
Zdravka Petović

Stručni savjetnik :
Srećko Vukojević

Dostavljeno:

1. Federalni operativni centar CZ
2. a/a